



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
EXTRATO DE CONTRATO

**ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ - CONTRATO Nº 42024- OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios (Proteínas) destinados às secretarias de Saúde e de Assistência Social, Trabalho e Habitação da Prefeitura do Município de Massapê-CE., **CONTRATANTE:** Município de Massapê-CE., através das secretarias de Assistência Social, Trabalho e Habitação e de Saúde da Prefeitura Municipal. **CONTRATADA:** KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, (CNPJ: 38.263.979/0001-63), representada pelo seu proprietário, Sr. Antônio Kléber Barreto Militão. **VALOR GLOBAL:** R\$ 739.003,95 (Setecentos e Trinta e Nove mil e Três Reais e Noventa e Cinco Centavos). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Carona à Registro de Preços nº 04/2024 e em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e com a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações. **RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:**

Secretaria / Programa	Datação Orçamentária	Vl. Total
Saúde - Hospital Municipal	0401.10.302.0402.2.013.3390.30.00	635.007,95
Ass. Soc. - Proteção Social Básica	0901.08.244.0807.2.048.3390.30.00	89.232,00
Ass. Soc. - Proteção Social Especial	0901.08.244.0807.2.050.3390.30.00	14.764,00

**PRAZO DE FORNECIMENTO E VIGÊNCIA:** imediatamente após a homologação da licitação e a respectiva assinatura do termo contratual, vigorando até o dia 31 de dezembro do corrente ano, IMPRORROGÁVEIS. **DATA:** 12/04/2024. **INFORMAÇÕES:** Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro. E-mail: comissaolic2021@gmail.com, de 08 às 13h, Massapê-CE. - Carla Maria Araújo Pinto e José Gilson Andrade Vasconcelos, respectivamente, Secretária de Assistência Social, Trabalho e Habitação e Ordenador de Despesas da Sec. de Saúde.

Publicado por:  
Cesar Ferreira de Paiva  
Código Identificador:CE8E83C0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 22/04/2024. Edição 3443  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/>



## MUNICÍPIO DE MASSAPE



### Relatório do Processo de Contratação Direta por Dispensa

Data da Publicação: 08/05/2024

Modalidade: Carona

Sub-Modalidade: Aquisição de bens comuns

Nome da Unidade Compradora: Secretaria de Finanças

Autoridade Competente: MUNICÍPIO DE MASSAPE

Agente de Contratação: César Ferreira de Paiva

Equipe de Apoio:

Número do Aviso: 42024

Objeto do Processo: aquisição de gêneros alimentícios destinados a sec. de saúde e assistência social, trabalho e habitação da prefeitura municipal de Massapê - CE.

Número de Controle Interno do Processo: 42024

Legislação do Processo: Lei 14.133/2021

Código de Cadastro no PNCP: 07598691000116-1-000107/2024

#### Dados dos Lotes/Itens

Número do Lote:	1
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo em termo formado em pacotes contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de
Quantidade:	2350.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 65,10
Valor Total:	R\$ 152.985,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	2350.0000
Valor Unitário:	R\$ 65,10
Valor Total:	R\$ 152.985,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	2
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO). Músculo Moído, isento de cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produzido de acordo com a legislação vigente embalado a vácuo termo formado (PET+PE) em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 meses da data de recebimento.
Quantidade:	3100.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 40,80
Valor Total:	R\$ 126.480,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	3100.0000
Valor Unitário:	R\$ 40,80
Valor Total:	R\$ 126.480,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	3
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE DE CHARQUE BOVINA. Dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com



## MUNICÍPIO DE MASSAPE

	baixo percentual de gordura (no Máximo 15%). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05-MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária a vácuo em polietileno atóxico transparente com 1.000g do produto
Quantidade:	950.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 77,55
Valor Total:	R\$ 73.672,50
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	950.0000
Valor Unitário:	R\$ 77,55
Valor Total:	R\$ 73.672,50
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	4
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNIL). Carne suína processada, congelada, em cubos de aproximadamente 50g. Aparência própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, textura macia, aroma e sabor cárneo. Embalagem contendo 1000g do produto. Rotulagem de acordo com as exigências de registros no Ministério da Saúde/MAPA. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega
Quantidade:	1620.0000
Unidade de Medida:	Quilometro
Preço de Referência:	R\$ 42,86
Valor Total:	R\$ 69.433,20
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	1620.0000
Valor Unitário:	R\$ 42,86
Valor Total:	R\$ 69.433,20
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	5
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO). Sem adição de sal e de temperos. Embalagem saco polietileno atóxico, e embalagem secundaria de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local do armazenamento. Não é aceitável frango temperado. Embalagem inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de 06
Quantidade:	2000.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 20,41
Valor Total:	R\$ 40.820,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	2000.0000
Valor Unitário:	R\$ 20,41
Valor Total:	R\$ 40.820,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	6
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FIGADO BOVINO EM BIFE. Miúdo bovino proveniente da espécie bovina sadio, abatido sob inspeção veterinária, manipulado em condições higiênicas satisfatórias.



## MUNICÍPIO DE MASSAPÉ

	Processado, congelado, sem pele e sem gordura. Cor vermelha, sabor e aroma característicos, aspecto não amolecida nem pegajosa. Registro do SIF ou SIE. Embalagem primária: filme de polietileno de baixa densidade, atóxico, selável à vácuo, contendo 1000g do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
Quantidade:	500.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 40,61
Valor Total:	R\$ 20.305,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	500.0000
Valor Unitário:	R\$ 40,61
Valor Total:	R\$ 20.305,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	7
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FILÉ DE FRANGO. Corte de frango em filé tipo "SASSAMI" congelado. Produto deve seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.
Quantidade:	650.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 32,65
Valor Total:	R\$ 21.222,50
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	650.0000
Valor Unitário:	R\$ 32,65
Valor Total:	R\$ 21.222,50
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	8
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FILÉ PEITO DE FRANGO. Congelado, sem tempero, Embalagem saco polietileno atóxico, e embalagem secundária de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local do armazenamento, ausência de microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de 06 meses.
Quantidade:	2475.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 36,73
Valor Total:	R\$ 90.906,75
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	2475.0000
Valor Unitário:	R\$ 36,73
Valor Total:	R\$ 90.906,75
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	9
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FILÉ DE PEIXE MERLUZA. Carne de Merluza filetada, sem vísceras, osso, pele e espinhas. Registro do SIF ou SIE. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05- MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05,



## MUNICÍPIO DE MASSAPÉ

	lei nº10.674 de 16/05/03). Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade contendo 1000g do produto.
Quantidade:	550.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 57,14
Valor Total:	R\$ 31.427,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	550.0000
Valor Unitário:	R\$ 57,14
Valor Total:	R\$ 31.427,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	10
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	MOELA DE FRANGO. Miúdos de frango tipo moela. Seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: bandeja de isopor envolvida em polietileno atóxico contendo 1000g do produto
Quantidade:	400.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 19,39
Valor Total:	R\$ 7.756,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	400.0000
Valor Unitário:	R\$ 19,39
Valor Total:	R\$ 7.756,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	11
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo em termo formado em pacotes contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259
Quantidade:	300.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 65,10
Valor Total:	R\$ 19.530,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	300.0000
Valor Unitário:	R\$ 65,10
Valor Total:	R\$ 19.530,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	12
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO). Músculo Moído, isento de cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produzido de acordo com a legislação vigente embalado a vácuo termo formado (PET+PE) em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta,



## MUNICIPIO DE MASSAPE



	o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 meses da data de recebimento ASS. SOCIAL 2.048
Quantidade:	550.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 40,80
Valor Total:	R\$ 22.440,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	550.0000
Valor Unitário:	R\$ 40,80
Valor Total:	R\$ 22.440,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	13
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE DE CHARQUE BOVINA. Dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no Máximo 15%). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05-MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária a vácuo em polietileno atóxico transparente com 1.000g do produto, ASS. SOCIAL 2.048
Quantidade:	120.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 77,55
Valor Total:	R\$ 9.306,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	120.0000
Valor Unitário:	R\$ 77,55
Valor Total:	R\$ 9.306,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	14
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO). Sem adição de sal e de temperos. Embalagem saco polietileno atóxico, e embalagem secundária de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local do armazenamento. Não é aceitável frango temperado. Embalagem inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de 06, ASS. SOCIAL 2.048
Quantidade:	300.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 20,41
Valor Total:	R\$ 6.123,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	300.0000
Valor Unitário:	R\$ 20,41
Valor Total:	R\$ 6.123,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	15
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FILE DE FRANGO. Corte de frango em filé tipo "SASSAMI" congelado. Produto deve seguir a legislação vigente (Portaria nº 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória



## MUNICÍPIO DE MASSAPE

	(RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico contendo 1000g do produto, ASS. SOCIAL 2.048
Quantidade:	300.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 32,65
Valor Total:	R\$ 9.795,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	300.0000
Valor Unitário:	R\$ 32,65
Valor Total:	R\$ 9.795,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	16
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FILÉ PEITO DE FRANGO. Congelado, sem tempero, Embalagem saco polietileno atóxico, e embalagem secundária de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local do armazenamento, ausência de microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de 06 meses, ASS. SOCIAL 2.048
Quantidade:	600.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 36,73
Valor Total:	R\$ 22.038,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	600.0000
Valor Unitário:	R\$ 36,73
Valor Total:	R\$ 22.038,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	17
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo em termo formado em pacotes contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de, ASS. SOCIAL 2.050
Quantidade:	50.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 65,10
Valor Total:	R\$ 3.255,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	50.0000
Valor Unitário:	R\$ 65,10
Valor Total:	R\$ 3.255,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	18
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO). Músculo Moído, isento de cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produzido de acordo com a legislação vigente embalado a vácuo termo



## MUNICÍPIO DE MASSAPE

	formado (PET+PE) em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 meses da data de recebimento, ASS. SOCIAL 2.050
Quantidade:	50.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 40,80
Valor Total:	R\$ 2.040,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	50.0000
Valor Unitário:	R\$ 40,80
Valor Total:	R\$ 2.040,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	19
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	CARNE DE CHARQUE BOVINA. Dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no Máximo 15%). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05-MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária a vácuo em polietileno atóxico transparente com 1.000g do produto, ASS. SOCIAL 2.050
Quantidade:	30.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 77,55
Valor Total:	R\$ 2.326,50
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	30.0000
Valor Unitário:	R\$ 77,55
Valor Total:	R\$ 2.326,50
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	20
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO). Sem adição de sal e de temperos. Embalagem saco polietileno atóxico, e embalagem secundária de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local do armazenamento. Não é aceitável frango temperado. Embalagem inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de 06, ASS. SOCIAL 2.050
Quantidade:	100.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 20,41
Valor Total:	R\$ 2.041,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	100.0000
Valor Unitário:	R\$ 20,41
Valor Total:	R\$ 2.041,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	21
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FILÉ DE FRANGO. Corte de frango em filé tipo "SASSAMI" congelado. Produto deve seguir a legislação vigente (Portaria nº 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem





## MUNICÍPIO DE MASSAPE

	escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico contendo 100g do produto, ASS. SOCIAL 2.050
Quantidade:	100.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 32,65
Valor Total:	R\$ 3.265,00
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	100.0000
Valor Unitário:	R\$ 32,65
Valor Total:	R\$ 3.265,00
Marca/Fabricante:	-

Número do Lote:	22
Número do Item:	1
Produto/Serviço:	FILE PEITO DE FRANGO. Congelado, sem tempero, Embalagem saco polietileno atóxico, e embalagem secundária de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local do armazenamento, ausência de microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de 06 meses, ASS. SOCIAL 2.050
Quantidade:	50.0000
Unidade de Medida:	Quilograma
Preço de Referência:	R\$ 36,73
Valor Total:	R\$ 1.836,50
Nome do Fornecedor:	KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Tipo do Fornecedor:	PJ
CNPJ/CPF:	38.263.979/0001-63
Quantidade Fornecida:	50.0000
Valor Unitário:	R\$ 36,73
Valor Total:	R\$ 1.836,50
Marca/Fabricante:	-

Agente de contratação: César Ferreira de Paiva

Edital

# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 42024/2024

[Acessar Contratação](#)

Última atualização 10/05/2024

Local: Massapê/CE Órgão: MUNICIPIO DE MASSAPE Unidade compradora: 3 - Secretaria de Saúde

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de Disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 10/05/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 07598691000116-1-000107/2024 Fonte: Licita + Brasil

**Objeto:**

aquisição de gêneros alimentícios destinados a sec. de saúde e assistência social, trabalho e habitação da prefeitura municipal de Massapê - CE.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

RS 739.003,95

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

RS 739.003,95

[Itens](#) [Arquivos](#) [Histórico](#)



Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado ↕	Detalhar ↕
----------	-------------	--------------	---------------------------	------------------------	------------

1	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo em termo formado em pacotes contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de	2350	R\$ 65,10	R\$ 152.985,00	Ⓢ
2	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO). Músculo Moído, isento de cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produzido de acordo com a legislação vigente embalado a vácuo termo formado (PET-PE) em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 meses da data de recebimento.	3100	R\$ 40,80	R\$ 126.480,00	Ⓢ
3	CARNE DE CHARQUE BOVINA Dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no Máximo 15%). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05-MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária a vácuo em polietileno atóxico transparente com 1000g do produto	950	R\$ 77,55	R\$ 73.672,50	Ⓢ
4	CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNÍLI). Carne suína processada, congelada, em cubos de aproximadamente 60g. Aparência própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, textura macia, aroma e sabor cárneo. Embalagem contendo 1000g do produto. Rotulagem de acordo com as exigências de registros no Ministério da Saúde/MAPA. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega	1620	R\$ 42,86	R\$ 69.433,20	Ⓢ
5	COXA E SOBRECORA DE FRANGO. Sem adição de sal e de temperos. Embalagem saco polietileno atóxico, e embalagem secundária de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local de armazenamento. Não é aceitável frango temperado. Embalagem inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de 06	2000	R\$ 20,41	R\$ 40.820,00	Ⓢ





Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologada pelos indicados a compor o referido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portal.nacionaldecontratacoes.gov.br>

8000.970.8001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Tudo centrado à margem de informações relacionadas à licitação de loto.

Contratos

# Contrato nº 52024/2024

Última atualização 10/05/2024

Local: Massapá/CE Órgão: MUNICIPIO DE MASSAPE Unidade executora: 3 - Secretaria de Saúde

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 42024 Categoria do Processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 10/05/2024 Data de assinatura: 12/04/2024 Vigência: de 12/04/2024 a 31/12/2024

Id contrato PNCP: 07598691000116-2-000004/2024 Fonte: Licita • Brasil Id contratação PNCP: 07598691000116-1-000107/2024



## Objeto:

FÍGADO BOVINO EM BIFE, Miúdo bovino proveniente da espécie bovina sadio, abatido sob inspeção veterinária, manipulado em condições higiénicas satisfatórias. Processado, congelado, sem pele e sem gordura. Cor vermelha, sabor e aroma característicos, aspecto não amolecido nem pegajoso. Registro do SIF ou SIE. Embalagem primária: filme de polietileno de baixa densidade, atóxico, selável à vácuo, contendo 1000g do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. | FILÉ PEITO DE FRANGO, Congelado, sem tempero. Embalagem: saco polietileno atóxico, e embalagem secundária de caixa de papelão contendo 18 a 20 kg do produto. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, coloração e odor característico. Deve chegar congelado ao local do armazenamento, ausência de microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. O produto, quando da entrega, obriga-se a ter a validade mínima de... Continuar Lendo >

## VALOR CONTRATADO

R\$ 739.003,95

## FORNECEDOR:

Nome/Razão social: KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ/CPF: 38.263.979/0001-63 Tipo: Pessoa Jurídica

Arquivos Histórico

Nome	Data	Tipo	Baixar
CONTRATO_CARONA_4_PROTEINAS1.pdf	10/05/2024	Contrato	

Exibir: 1-1 de 1 itens

Página < >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/2021, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o referido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portal.licitacoes.gov.br>

0800 973 0654

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

